
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1408|2020 di data 02/11/2020 
 
Classificazione: 18.2.4.81-2020 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione per l’ affidamento della fornitura di un sistema di video 
endoscopia HD completo di video endoscopi e accessori per uso diagnostico/terapeutico destinato al 
Servizio di Endoscopia digestiva dell’Ospedale San Lorenzo di Borgo Valsugana CIG 8328868F4A 
- Determinazione di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

1408|2020 - Determinazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 7D7B6C

VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18

VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00

FIRMATARI: DEBORA FURLANI






 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara mediante il ricorso a 

sistemi elettronici e telematici di negoziazione per l’ affidamento della fornitura di 
un sistema di video endoscopia HD completo di video endoscopi e accessori per uso 
diagnostico/terapeutico destinato al Servizio di Endoscopia digestiva dell’Ospedale 
San Lorenzo di Borgo Valsugana CIG 8328868F4A - Determinazione di 
aggiudicazione 

 
________________________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 

 
Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica, anche in funzione di Responsabile Unico 
del Procedimento ( di seguito RUP), relaziona quanto segue: 
 
- con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 906/2020 di data 23/07/2020 

è stata indetta procedura di affidamento mediante ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per l’affidamento della fornitura di un sistema di video endoscopia HD completo 
di video endoscopi e accessori per uso diagnostico/terapeutico destinato al Servizio di 
Endoscopia digestiva dell’Ospedale San Lorenzo di Borgo Valsugana, per un importo a base 
d’asta di € 205.000,00 Iva esclusa, a cui devono aggiungersi € 100,00 Iva esclusa per  gli oneri 
per rischi interferenziali a seguito delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione 
del virus Covid -19, non soggetti a ribasso, da determinarsi con l’ operatore economico 
aggiudicatario, come modifica opzionale del contratto ai sensi dell’art. 27, comma 2 lettera a ) 
della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii.; 

- con nota in data 24/07/2020 n. protocollo APSS 107311 è stata pubblicata nella medesima nota, 
tramite la piattaforma Consip la RdO MePa n. 2525461 per la fornitura di cui all’oggetto, con 
importo a base d’asta di €205.000,00.= Iva esclusa; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 16 della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.;   

- sono stati invitati a presentare offerta per la fornitura di cui sopra entro le ore 12:00 del giorno 
14/08/2020 i seguenti operatori economici: 

 
Operatore economico P.I. 
OLYMPUS ITALIA S.R.L 10994940152 

STORZ MEDICAL ITALIA S.R.L. CON SOCIO UNICO 03615181009 
PENTAX ITALIA S.R.L. 11159150157 
FUJIFILM ITALIA SPA 11025740157 
WALDNER TECNOLOGIE MEDICALI S.R.L. A SOCIO UNICO 01542210222 

 

- nel termine sopracitato hanno  presentato la propria offerta i seguenti operatori economici: 
Operatore economico P.I. 
OLYMPUS ITALIA S.R.L 10994940152 
PENTAX ITALIA S.R.L. 11159150157 
FUJIFILM ITALIA SPA 11025740157 

 
− in data 19.08.2020, si è proceduto con l’apertura in seduta telematica delle offerte 

amministrative e tecniche pervenute nel corso della quale è stata verificata la regolarità della 
documentazione, come risulta da verbale agli atti (ID. n. 120925426 del 19/08./2020 Rep. N. 



 
 

3 

29./2020): le ditte partecipanti risultano ammesse alla fase successiva della trattativa relativa 
alla valutazione dell’offerta tecnica;  

- con determinazione del direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 1140/2020 in data 10/09/2020 
si è provveduto a nominare la Commissione tecnica incaricata della valutazione delle offerte 
nella seguente composizione: 
dott.ssa Katia Faitini– dirigente medico dell’ U.O. multizonale di Gastroenterologia ed 
Endoscopia digestiva – PRESIDENTE; 
dott. Andrea Iori – dirigente medico dell’ U.O. multizonale di Gastroenterologia ed Endoscopia 
digestiva – COMPONENTE; 
ing. Simona Anzivino – Collaboratore tecnico professionale presso il Servizio Ingegneria Clinica 
– COMPONENTE; 

- la Commissione tecnica incaricata delle valutazione delle offerte in data 15/09/020, 18/09/2020, 
23/09/2020, 29/09/2020, 05/10/2020, 12/10/2020, 19/10/2020 e 23/10/2020 (verbali ID n. 
123652097, 123652316, 123652385, 123652426,123652564, 123652698, 123652767 e 
123652818 del 26/10/2020 agli atti ) ha provveduto all’assegnazione del punteggio di qualità in 
base ai criteri stabiliti dalla lettera d’invito allegata alla determinazione a contrarre sopracitata- la 
ditta Pentax Italia S.r.l. è stata esclusa dal proseguo della procedura per non aver raggiunto la 
sufficienza nel punteggio relativo alle caratteristiche funzionali; 

- nella tabella seguente vengono riportati in sintesi i punteggi parziali attribuiti alle ditte 
concorrenti con le nsoglie di sufficienza: 

 
OFFERTA TECNICA FUJIFILM 

ITALIA SPA 
OLYMPUS 
ITALIA S.R.L 

PENTAX 
ITALIA S.R.L. 

Caratteristiche 
tecniche 
 ( Sufficienza: 11 
punti) 

Totale punteggio 
caratteristiche 
tecniche 

14,7 18 11,4 

Caratteristiche 
funzionali 
 ( Sufficienza: 24 
punti) 

Totale punteggio 
caratteristiche 
funzionali 

33,2 38,6 23,4 
ESCLUSA 

Caratteristiche 
manutenzione e 
formazione  
(Sufficienza: 2,6 
punti) 

Totale punteggio 
caratteristiche 
manutenzione e 
formazione  
 

4 3,7 3,7 

 
- in data 27/10/2020 si è tenuta la seduta di gara telematica per l’apertura delle offerte economiche 

e l’aggiudicazione della fornitura (cfr. verbale agli atti ID n. 123731467 del 27/10/2020 n. 
48/2020 agli atti), nel corso della quale si è data lettura dei punteggi assegnati alle offerte dalla 
Commissione Giudicatrice in relazione a quanto riportato nella lettera d’invito; dopo aver 
inserito a sistema i punteggi tecnici, si è proceduto all’apertura delle offerte economiche e 
all’attribuzione dei punteggi secondo le modalità previste dalla lettera di invito, giungendo alla 
definizione della graduatoria finale, di seguito riportata: 

 
 
 
Concorrente 

Valore 
complessivo 
dell'Offerta 

Punteggio Tecnico 
attribuito da 

Commissione 

Punteggio 
Economico Punteggio Compless  



 
 

4 

 
 
FUJIFILM ITALIA SPA 150.583,50 51,9 30 

 
 
 
 81,90 

 
OLYMPUS ITALIA S.R.L 181.106,65 60,3 24,94 

 
 
85,24 

     
 
- con un punteggio complessivo di 85,24. punti, l’offerta dell’operatore economico OLYMPUS 

ITALIA S.R.L è risultata economicamente più vantaggiosa ed è stata disposta l’aggiudicazione; 
- ai sensi dell'art. 97 del DLgs 50/2016, comma 3, non occorre effettuare il sub procedimento di 

verifica dell’anomalia dell’offerta per difetto del numero minimo di offerte; 
- per quanto riguarda le misure di prevenzione per il contrasto e il contenimento della diffusione 

del virus COVID-19 (oneri DUVRI), stimati precauzionalmente in € 100,00 Iva esclusa con il 
provvedimento a contrarre sopracitato da determinarsi con l’ operatore economico 
aggiudicatario, come modifica opzionale del contratto ai sensi dell’art. 27, comma 2 lettera a ) 
della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii. si presume siano già presenti nel D.V.R aziendale 
dell’aggiudicatario; in caso contrario è stato tuttavia predisposto da parte del Servizio Ingegneria 
clinica un prospetto per eventuali segnalazioni di interfere DUVRI”; ( Allegato 2), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- non sussiste la necessità della nomina dell’appaltatore quale responsabile del Trattamento dei 
dati, a norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679, poiché nella pratica clinica i dati 
personali sono trattati dal sistema di gestione immagini Tesi Endox e non dalle apparecchiature; 

 
preso atto e condivisa la relazione del Dirigente del Servizio Ingegnera clinica, anche in funzione di 
RUP; 
  
rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che fornisce 
direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto nelle 
procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di appalto 
ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, e calcolato quindi il 
valore dell’accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 
2/2016, di cui si è dato  conto nel deliberato del  provvedimento a contrarre sopracitato;. 
 
richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e ss.mm. 
e del DLgs 50/2016 e ss.mm., per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto dell’aggiudicazione della procedura negoziata senza pubblicazione del bando 

di gara ai sensi del combinato disposto dell’art. della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 21 
comma 2 lettera h) e comma 5, per l’ affidamento, mediante il ricorso a sistemi elettronici e 
telematici di negoziazione del Mepa di Consip S.P.A., della fornitura in oggetto, disposta a 
favore all’operatore economico OLYMPUS ITALIA S.R.L con verbale ID  n. 123652097. del 
27/10/2020  rep. n. 48/2020 (agli atti);  

2. di affidare la fornitura di un sistema di video endoscopia HD completo di video endoscopi e 



 
 

5 

accessori per uso diagnostico/terapeutico destinato al Servizio di Endoscopia digestiva 
dell’Ospedale San Lorenzo di Borgo Valsugana  modello Sistema per Endoscopia EVIS X1 
Marca Olympus., all’operatore economico ditta OLYMPUS ITALIA S.R.L .– Via T. Edison  n. 
6 20090 Assago (MI)- P.I. e C.F. 00725050157  per un importo di aggiudicazione di € 
181.106,65 Iva esclusa; 

3. di procedere, ad aggiudicazione efficace, alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria 
secondo le modalità previste dalla piattaforma MEPA, vale a dire tramite la sottoscrizione del 
Documento di stipula con firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite 
piattaforma; 

4. di dare atto che non è stato redatto puntualmente il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 
da Interferenza, ma sono stati stimati in € 100,00 annui gli oneri per rischi interferenziali a 
seguito delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid -19, non 
soggetti a ribasso, da determinarsi con l’ operatore economico aggiudicatario come modifica 
opzionale del contratto ai sensi dell’art. 27, comma 2 lettera a ) della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii., 
nel caso in cui essi non siano già presenti nel D.V.R aziendale dell’aggiudicatario;  

5. di inviare all’aggiudicatario il DUVRI parte generale (allegato 1) unitamente al prospetto che il 
Servizio Ingegneria clinica ha predisposto per eventuali segnalazioni di interferenze DUVRI 
non ricomprese nel  D.V.R aziendale dell’aggiudicatario (allegato 2) che allegati al presente 
provvedimento formano parte integrante e sostanziale; 

6. non sussiste la necessità della nomina dell’appaltatore quale responsabile del Trattamento dei 
dati, a norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679, poiché nella pratica clinica i dati 
personali sono trattati dal sistema di gestione immagini Tesi Endox e non dalle 
apparecchiature; 

7. di dare atto che è stata prevista la possibilità di procedere all’esecuzione  anticipata della 
fornitura ai sensi dell’art. 32 commi 8 e  13 del D.Lgs. 50/2016; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, 
è il Dirigente pro tempore del Servizio Ingegneria Clinica e che lo stesso potrà nominare, 
qualora ritenuto opportuno, un soggetto diverso quale Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

9. di dare atto che gli oneri derivanti dal punto 1) del presente provvedimento sono pari ad € 
181.106,65= oltre IVA come per legge, (€ 220.950,11 Iva inclusa) e trovano adeguata 
copertura, al conto 12.04.010.0 “Attrezzature sanitarie” del bilancio aziendale  secondo il 
principio della competenza economica con finanziamento indicato nel provvedimento a 
contrarre (ID GIT 936); 

10. di dare atto che il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto previsto 
dall’articolo 5 bis della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 e ss.mm.ii.;  a valere sulla spesa per il personale, 
in relazione a quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 
2019 è stato quantificato nel dispositivo del provvedimento a contrarre sopracitato; 

11. di trasmettere il presente provvedimento all’aggiudicatario, all’ escluso e agli altri concorrenti, 
ai sensi dell’art. 25 della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 e ss.mm.ii.; 

12. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. Anche nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Allegati: n. 1) DUVRI parte generale; 

n. 2) Prospetto per eventuali segnalazioni di interferenze DUVRI. 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Dalmonego 
Rosa 
 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/


 
 

6 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento infrastrutture

